



## Pieniądze po wojnie

Urtwalilo się pojęcie, nie tylko wśród publiczności, lecz nawet w sferach finansowych, iż po zawarciu pokoju bardzo ciężkie będą stosunki pieniężne i że trzeba się będzie liczyć z nader wysokimi stawkami procentowymi, które znacznie przewyższą zwykłe przedwojenne stopy procentowe.

Nawet w państwach neutralnych mówiono o proc. i wyższej normie dyskonta, wiedzy, gdy ta norma nie przewyższa 4 proc. przed wojną, a że u nas 8 do 9 proc. wola stopa normalna, więc trzeba by sądzić, że my będziemy płacić w stosunku podwojnym, a co najmniej — 12 — 15 proc! Tem się tłumaczył poniekąd pewna niechęć w umieszczeniu lub zmianie sum hipotecznych, ewentualnie pozostawianie ich na dłuższy kilkiletni przeciąg czasu.

Poglądy podrożeń po wojnie pieniędzy opierają się na tem, iż narody wojujące tak zbiedniały, tak bardzo zubożone zostały w kapitały obrotowe i inwestycyjne dla koniecznej powojennej produkcji rolnej i przemysłowej, iż nie będą miały wcale pieniędzy do wyżywienia; tembardziej, iż za względnie wolną gotówziną ulokowaną została już w rozległe i wielokrotne pożyczki wojenne. Poglądy te stały się prawie aksjomatem, a popierane są dowodami wielkich potrzeb finansowych jak same państwa miały muszą dla wprowadzenia w ruch normalny dróg żelaznych i floty handlowej, dla odbudowania dróg podjazdowych, mostów, miast i wsi wojną zniszczonych, następnie liczyć trzeba na obrzyknie zapotrzebowanie przemysłu na surowce, maszyny, urządzenia i narzędzia. To wszystko wymagać będzie sum miliardowych. Dwa czynniki jednak zmieniają ten obraz: zasadyści ogólny brak surowców, czyli wszechstrawny deficyt materiałów, zastrzyżony jeszcze brakiem środków transportowych; a następnie zwiększająca się ilość banknotów. Rezultat tego ujawnia się w niebывалых spekulacjach giełdowych i towarowych, jakie miały miejsce we Włoszech, Austrii, na Węgrzech. Cała ohyda aprowizacyjnego „paska” nie istniałaby, gdyby nie zgromadzona gotówka, otrzymana za wszystko, co można było sprzedać po nieraz dziesięciokrotno powiększonej cenie. Ta szuczna pletora pieniądza bynajmniej nie zniknie po wojnie i państwa nie będą mogły zmniejszyć obiegu swoich banknotów w czasie ograniczonym. Tymczasem po zawarciu pokoju ustanie napewno spekulacja „paskowa”, a giełdy przestaną się „bawić” walorami wojennymi, które na lew i szyję spadną. Miliardowe sumy, związane z temi spekulacjami, staną się wolne i mogą być użytkowane na inne potrzeby. Zrozumieliż wskan należy, że liczba znaków obiegowych dziesięciokrotna, a nawet więcej, się powiększyła, że pokrywa ona wszystko to, co zostało zniszczone i wszystko, co zostało zjedzone, i że ta ilość pieniędzy odrzuca nie może postać do odnowienia straconego. To robota na lat dziesiątki i dlatego gotówki dyspozycyjnej bardzo taniej będzie bardzo dużo, znacznie więcej, niż kiedykolwiek.

Surowców tyle, ile będzie potrzeba odrzuca, się nie dostanie i całej ilości nie będzie można przerobić w jakimś krótkim terminie. Lata całe miną, zanim przyjdzie równowaga między deficytem surowców i zapotrzebowaniem i zanim będzie można pracować na zapas i wywóz, na co, jak wiadomo, potrzebne będą pieniądze, a właściwie przemiana banknotów w składki materiałów i towarów.

Najwięcej żądani gotówki będą państwa same, które w dalszym ciągu muszą sturac się o pożyczki dla powolnego wessania obiegu banknotów, a temu mało zapobiegnie jednorazowy podatek od majątku, nawet w wysokości 20 do 25 proc., jaki jest obecnie projektowany, gdyż będzie on prawdopodobnie spłacyany przeważnie obligacjami wojennymi.

Przy całym tym obrazie nie należy także zapominać, że wskutek wysychków nie na produkty rolnicze, nawet w przyszły czas po wojnie obładnienie rolnictwa, znacznie się zmniejszy, hipoteki zostaną uregulowane i nastąpi przepienienie wkładów w bankach i kasach, a tym samym i szuczna ilość gotówki (którą nie należy utożsamiać z bogactwem), na czas dłuższy jest zapewniona.

Natomiast państwa neutralne znacznie się zgobocą po łcas wojny i one też będą miały nadmiar pieniędzy, które zechcą jakkolwiek oprocentować, tembardziej, iż wplyną im miliardowe należności od państw, prowadzących wojnę. Kapitały te nie znajdą od razu zastosowania.

wania w państwach neutralnych i nastąpił musi eksport pieniędzy za granicę na warunkach liberalnych.

Sprawa którą na razie w krótkim artykule szkicujemy, wymaga dłuższych badań, jednakże już teraz powiedzieć możemy na zasadzie powyższych rysów wytycznych, iż pieniądze po wojnie będą dużo, że kredyty krótkoterminowe staną się bezwzględnie tańszymi.

Taniłość pieniędzy podniesie przedsiębiorczość i ruch handlowy. Trzeba będzie myśleć — jak Ameryka obecnie — o nowych terenach górniczych do eksploatacji.

My w Polsce będziemy mieli, jak każdy z krajów, po którego ziemiach wojna przeszła pełne reboty. Niestuszny jest poglad premiera Kucharszewskiego, wypowiedziany interviewerowi z „Koch. Żeg.”, iż finansowo i gospodarczo oprzeć się musimy o pomoc państw centralnych. Te ostatnie same będą miały u siebie dosyć roboty i nie starczy im bynajmniej kapitałów na eksport do Polski. „Ira” musi hasło samostarczalności przedewszystkiego postawić, jako nie przewodnią, by bilans swój handlowy zrobić aktywnym i ekonomicznie się uniezależnić.

VESPER.

## Z WŁOCŁAWKA

7o Stycznia otwarty został w stolicy Kujaw Uniwersytet Włocławski. Przyjęto prowizoryczny program, który przewiduje następujące czynniki: Inspektor miejscowy p. Wł. Gacki mówić będzie o Ziemi polskiej w poezji (10 godzin), p. J. Kosinski o „Rozwoju cwičen fizycznych” (2 godziny), St. Gieszkowski wyłoży „Dzieje porzoborowe Polski” (10 godzin), dr. Zdzisław Zapora słuchaczów z zasadami higieny i anatomii (6 godzin), wreszcie prof. St. Dabrowski objasni im i Historyę sztuki w epoce odrodzenia. Prócz tego przewidziano następujące wykładki: prof. Pawłowski, E. Bartłowski, J. Kosinski, G. K. kan. Gozyskiński. Wykłady są traktowane w sposób taki, że same przez się stanowią pewne zamknięte całości. Jak widać z przytoczonego powyższej programu, w Uniwersytecie jest przeznaczony dla ludzi, mających odpowiednie przygotowanie uprzednie.

## Z LUBLINA

Dni ostatnie przeżył Lublin pod silnym wrażeniem wielkiej katastrofy kolejowej w pobliskim Sporniku. Z początku, zwłaszcza w miesiącu, zapawałi ogromny połoch. Okazało się jednak, że wreszcie nie katastrofa niechyt dołgnęła, bo wśród jej ofiar nie ma prawie Lublinian.

„Mimo” ciężkich czasów „ruch” przedsięwziętocy w Lublinie przedstawiał się pokaznie. W sklepach poprostu wrzało. Różne towary, dotychczas bardzo trudne do znalezienia, ukazywały się w dużych ilościach na targach. Tak się ma rzecz z chlebami, fasolą, makiem, suszonymi owocami i t. p. Ceny roważ znacznie spadają.

## Przemysł w okręgu lubelskim.

W okręgu lubelskim są czynne: 72 młyny (wśród ich 158 wodnych turbin, 3 wiatrali, 2 parowe i 3 motorowe), Kaszce i grupę wtworzącą 12 przedsiębiorstw. Piekarni liczą okolo lubelski 52 (z których wyrabia ciastka). Fabryk cukierków jest 18, fabryk wafli 5, marmelady i konfitur 8 i jedna suwarbia owocowa. Fabryki wódy sodowej 18 jedna fabryka wód mineralnych. Dalej i fabryka cukru, cykorii i i palarnia kawy. Gorzelników posiada okolo lubelski 4, jedna fabryka wódek i likierów oraz jedna octu. Dalej jest i olejarnia, i suszarnia chmielu, i fabryka syropu i i fabryka miodu szuczego. Wędziarni i masarni jest 9. Dalej i fabryki świec, i mydlarnia, i kroczniakownia, 3 farbiarnie, i fabryka pasty do obuwia, 3 pralni i pralnia chemizna. Wreszcie i fabryka tabacznia, 4 fabryki i i gazownia.

## Z Tomaszowa.

Ponieważ obecna norma chleba i cuku (i i pół funta chleba i 15 łutów cukru na okres dwutygodniowy) jest mniejsza, niż w innych miastach okolicy, postanowiono protest odmownie walować o powiększenie tejże.

Zamieniona była naradzie pierwszym burmistrzem został mianowany p. Tadeusz Osinski.

Przedstawiony przez magistrat stan majątku miejskiego wykazuje przeważnie około 15,000 mk. Postawiono podnieść ze znajdujących się w Polsce. Pożytkowej kasie Krajowej do dyspozycji magistratu są na należne fabrykatom odszkodowania, jako kapitał obrotowy, 1000,000 mk. na rzecz aprowizacji miasta.

## Kronika Paryska

### Polska Liga Demokratyczna

#### Pierwsze zebranie Ligi

W niedziele, 17 Lutego w przepięknej Sali Colarossi odbyło się pierwsze zebranie P.L.D. Po tręściwym odczytce p. A.A. Sładowskiego p. t. Zadania Demokracji polskiej w chwili obecnej „gł. zabrałi przedstawiciele nieopromiastowanych i kierunków politycznych. — Wielkość przemawiających, nie dopatrując się w powstaniu Ligi nowego zamachu na „władzę” lub odciągania od „walki klas” a proletariatu, odnieśli się życzliwie do nowopowstałej organizacji.

Jeden z zawodowych dyktambistów „klasy robotniczej” zalecał walkę klas, jako panaceum na wszelkie dołgocierne siły społeczne i przekonywał o niemości i słabości demokracji i ruchu demokratycznego poza ramami partji socjalistycznej.

Replika, jaką otrzymał od jednego z przedstawicieli Ligi, powinna go przekonano o tym, że już należy zrezygnować z rozbiwania tworzących się organizacji i że należy zmierzyć się na zamiary, by nie był zmuszonym po raz drugi zrezygnować z tych swych prawdy, co tak rozwezwiono jednego z znanych polityków — że zapewnił go o swem współczuciu.

Dalszy ciąg dyskusji został odłożony do następnego zebrania.

#### O Towarzystwie Demokratycznym

W niedziele, 10 marca r.b., o godz. 4 1/2 pp. w sali Colarossi, 10, rue de la Grande-Chaumiere — Ob. Jan Stuchurski wygłosi odczyt: O Towarzystwie Demokratycznym. • Po odczytce dyskusja.

#### Stowarzyszenie Techników

Ze względu niezależności od Zarządu Tymczasowego zapowiadano na 23 i 24 Stycznia każdego miesiąca zebrania i zebrania dyskusyjne w sprawie „technicznego wykształcenia w Polsce” w celu chwilowo zawieszono.

W niedziele, 3 Marca, o godzinie 3-jej po południu w lokalu Stowarzyszenia 10, rue Notre-Dame-de-Lorette, stanian Zarządu odbędzie się odczyt inżyniera Tadeusza Tanskiego p. t. • *Obecny stan budowy silników wybuchowych wogólności i szczegóły w szczególności*. Wstępowi Goście będą mile widziani.

#### Towarzystwo Artystów Polskich

W niedziele, 24 Lutego 1918 r., o godz. 8 1/4 wiecz. w lokalu Towarzystwa 164, boulevard Montparnasse odbędzie się *Recital Literair* w Notre-Dame-de-Lorette.

Pani Zygmunta Czernowa odczyta własne poezje. Pan Jan Strzembości wygłosi własny utwór poetycki „Śmierć Samsona”.

Goście będą mile widziani.

## Z KRAJU

„Czy już w rzeczywistości taka nieopiekana medza w kraju? Materiałna, do pewnego stopnia, duchowa, moralnie podkomotem jest się żyje, niż nam tutaj wśród „prekretów” i kłamstwa, niewczesnych zamiarów i „potępieniach swarów”. Podajemy kilka przykładów z warszawskich piast z końca Stycznia, numer naszego piśmna nie wystarczają dla opisu wszystkich przejawów życia społecznego. Oto mała wianuszka:

W Stowarzyszeniu techników rigo h. m. z. prof. Jan Bogucki wygłosił odczyt p. t. „Metody nauzanii i pracy w politechnikach z uwzględnieniem naszych stosunków.”

#### Wystawa pamiatkę z r. 1863.

Adwokat Aleks. Kraushar uzurduł te wystawę, która olwarta została 22 Stycznia.

Srób odraz jest duzo motywów syberyjskich Malczewski i Grotteria. Ohłicie obeladzi jest również działo ozdób medaljony z powstania. Najmniej jest stosunkowo okazów broni i aktów, odnoszących się do represi rządów rosyjskich, nie brak jednak kluczykowego obwieśczenia „złies wysprezczone goworzy po polski”.

#### Tow. ekonomistów i statystyków polskich.

Pod przewodnictwem prof. L. Krzywickiego odbyło się posiedzenie sekcji teorii ekonomii, na którym p. St. Kempner wygłosił referat o Schmollerze i Wagnerze. Dyskusja wyjasniła, między innymi, w jakim stopniu teoria Wagnera podatkowe i socjalizmu państwowego mogłyby znaleźć zastosowanie w naszej organizacji państwowej.

#### Estetyka architektury.

Pod takim tytułem polskie Tow. krajoznawcze uzurdu w swej siedzibie to wykładów prof. Eligzusa Nowiadomskiego, obficie ilustrowanych przezręczami. Wykłady w poniedziałki i czwartki 0-8ej wiecz.

#### Wykłady u handlowców.

Wydział naukowy w Tow. pracowników handlowych i przemysłowych rozpoczął przyjmowanie zapisów na wykłady literatury polskiej. Wykłady, prowadzone przez prof. J. Fabjanowskiego, odbywają się raz na tydzień od 8 do 9 wiecz.

## Z WARSZAWY

Łoży oddziału Warszawskiego Banku Handlowego w Petersburgu. Bank Handlowy w Warszawie otrzymał wiadomość z Petersburga, iż oddział petersburski tego banku podczas masowego sekwstru banków rosyjskich, został od sekwstru uwolniony, jako polska instytucja finansowa.

#### Stan i potrzeby rzemiosł polskich.

Z pomiędzy wielu zapoczątkowań, podjętych przez Sekcję rzemieślniczą Tow. pop. drobnego przemysłu i handlu w Warszawie, w ubiegłym roku jubileuszowym dla podniesienia rzemiosł, jednemu z najważniejszych może są prace nad zbadaniem stanu i potrzeb rzemiosł w Król. Polskim, powzięte z inicjatywą inż. Wład. Lepperta. Komisja zawiązana przez Sekcję, zdolała do końca t. z. zebrać obfity materiał, dotyczący rzemiosł polskich w wielu pomniejszych miastach. Dzięki usilnemu poparciu zamierzonym komisi z strony ogółu rzemieślniczego, utworzono we wszystkich większych miastach Król. Polskiego podkomisie, złożone z wybitniejszych przedstawicieli rzemieślników miejscowych. Podkomisie te zajęły się zbieraniem danych o rzemiosłach w pomniejszych miastach.

#### O Polskość ewangelików.

Z Warszawy donoszą: Władze niemieckie nie chcą pozwolić na powrót superintendenta gminy ewangelickiej ausburgskiej, J. Burschego, wywiezionego przez rząd rosyjski, a przebywającego obecnie w Sztokholmie. Władze niemieckie starają się nakłonić Burschego, by, albo zaakceptował narzuconą gminie ewangelickiej przez rząd niemiecki ustawę, albo też zrezygnował z funkcji intendenta. W obojgu wypadkach Bursche zajął stanowisko odmowne.